
 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 1 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 9 

Consiglio di Dipartimento del 21/12/2018 

 

DELIBERE 

 

      

 

1. CHIAMATA PROFESSORE DI PRIMA FASCIA INF/01 (Ristretto a professori di prima fascia) 

 

 

  Il Consiglio ristretto alla sola componente di I fascia, all’unanimità dei presenti e quindi a 

maggioranza assoluta degli aventi diritto, 

 

VISTI: 

 lo Statuto dell’Università della Calabria; 

 il Regolamento di Ateneo; 

 la Legge 3 luglio 1998, n.210; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art.18; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo 

di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010; 

 la delibera di questo Consiglio nella seduta del 26.07.2018 con la quale si è 

proposta la richiesta della seguente procedura: 

n. 1 posto di Professore Universitario di ruolo, prima fascia, mediante chiamata 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica Settore concorsuale: 01/B1 – Informatica. 

 il DR n. 1419 del 19/09/2018, con il quale è stata indetta la predetta procedura; 

 il DR n. 1732 del 09/11/2018, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per il SSD INF/01 della procedura in questione; 

 il D.R. n. 2027 del 19/12/2018, con il quale sono stati approvati gli atti della 

procedura in questione; 

 

CONSIDERATE: 

 le esigenze di ordine didattico e scientifico di questo Dipartimento; 

 

CONSIDERATO: 

 che il curriculum del candidato “più qualificato” è, inoltre, pienamente aderente 

alla tipologia di impegno scientifico e didattico evidenziato nel bando 

 

DELIBERA 

 

di proporre al Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria la seguente chiamata:  

 

Bando: DR n. 1419 del 19 settembre 2018 

Posizione: Professore Ordinario 

Numero posti: 1 

 

Settore concorsuale: 01/B1  

Settore Scientifico Disciplinare: INF/01 

Candidato vincitore: Prof. Giovambattista IANNI 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 2 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

3. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 28 novembre 2018; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 8 del 28 

novembre 2018. 

 

 

 

4.a DIDATTICA – BANDI DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A.A. 2018/2019  

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Bando Decreto Direttoriale n. 119 del 30/11/2018; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 127 del 10/12/2018 con cui è stata nominata la Commissione istruttoria per il 

suddetto Bando.  

 

Visti gli atti della Commissione; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la graduatoria stilata dalla Commissione; 

 

 di conferire, sulla base di tale graduatoria, gli incarichi di insegnamento ai vincitori riportati nella 

seguente tabella, mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010); 

 

 di procedere con lo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia dei vincitori e, nell’impossibilità di 

scorrimento, di procedere con l’emanazione di un nuovo Bando di selezione. 

 

DIP. CdS 
TIPO 

LAUREA 
Anno Sem. INSEGNAMENTO SSD 

ORE  
Lab. 

VINCITORE 
(COGNOME 

NOME) 

Compenso 
al netto 

Oneri 
Amm.ne 

DEMACS INFORMATICA LM 1 2 
BUSINESS INTELLIGENCE AND 

ANALYTICS (Data Mining) 
INF/01 24 XXXXXXXX € 652,80 

DEMACS INFORMATICA LM 1 2 INTELLIGENT SYSTEMS INF/01 24 XXXXXXXXX € 652,80 

 

 
 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 3 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 

23 marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1961 del 24 settembre 2012, relativo all’emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio 

dell’Università della Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera del 11 giugno 2018 del Consiglio di Dipartimento di Matematica e 

Informatica, nella quale per mero errore materiale non è stato assegnato il compito 

didattico al Prof. Di GREGORIO Salvatore; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 43 del 11 luglio 2018, con cui è stato emanato il Bando di 

selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento, con 

scadenza il 25 luglio 2018, nel quale è stato erroneamente bandita la vacanza 

dell’insegnamento di Informatica Avanzata (4 CFU, SSD INF/01, 32 ore Lez., CdS 

Fisica), a.a. 2018/2019, da attribuire, invece, al Prof. DI GREGORIO Salvatore, 

quale compito didattico nella succitata delibera del Consiglio di Dipartimento di 

Matematica e Informatica; 

 

VISTA la domanda di partecipazione al suddetto bando del Prof. DI GREGORIO Salvatore; 

 

VISTA  la delibera del 26 luglio 2018 del Consiglio di Dipartimento di Matematica e 

Informatica, con cui viene attribuito al Prof. DI GREGORIO Salvatore l’incarico di 

insegnamento di Informatica Avanzata (4 CFU, SSD INF/01, 32 ore Lez., CdS 

Fisica), a.a. 2018/2019, mediante contratto di diritto privato a tempo determinato 

retribuito, ai sensi dell’art. 23, comma 2 della L. 240/2010; 

 

TENUTO CONTO che il Prof. DI GREGORIO Salvatore non poteva essere destinatario del 

contratto anzidetto, perché rivestiva il ruolo di Professore Ordinario; 

 

PRESO ATTO della necessità di annullare il sopracitato bando relativamente all’incarico di 

insegnamento di Informatica Avanzata (4 CFU, SSD INF/01, 32 ore Lez., CdS 

Fisica), a.a. 2018/2019, e i successivi provvedimenti connessi; 

 

PRESO ATTO  che per la copertura dell’incarico di insegnamento di Informatica Avanzata (4 CFU, 

SSD INF/01, 32 ore Lez., CdS Fisica), a.a. 2018/2019, non è necessario procedere a 

ricognizione all’interno dell’Ateneo poiché il settore scientifico-disciplinare 

dell’insegnamento, INF/01, non è presente in altri dipartimenti; 

 

CONSIDERATO che il Prof. DI GREGORIO Salvatore è stato collocato in quiescenza a decorrere 

dal 01/11/2018; 

 

 ACQUISITA  la disponibilità del Prof. DI GREGORIO Salvatore a svolgere la docenza del 

suddetto insegnamento come professore a contratto a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 

23, comma 1 della L. 240/2010; 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 4 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

VISTO  il curriculum di alta qualificazione didattica e scientifica del Prof. DI GREGORIO 

Salvatore; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 -  È annullato il bando emanato con Decreto Direttoriale n. 43 del 11 luglio 2018 

relativamente alla vacanza del solo incarico di insegnamento di Informatica Avanzata (4 CFU, SSD 

INF/01, 32 ore Lez., CdS Fisica), a.a.2018/2019, e i successivi adempimenti conseguenti; 

 

Art. 2 - È conferito al Prof. Di Gregorio Salvatore l’incarico di insegnamento, per la copertura del 

corso di Informatica Avanzata (4 CFU, SSD INF/01, 32 ore Lez., CdS Fisica), a.a.2018/2019 

mediante contratto di diritto privato a tempo determinato retribuito, ai sensi dell’art. 23, comma 1 

della L. 240/2010, il cui inizio del suddetto insegnamento è già iniziato in data 05/11/2018. 

 

 

 

4.b DIDATTICA – BANDI TUTOR 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento 

 

Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno all’Università della Calabria emanato con D.R. n. 246 dell’11.02.2013;  

Vista         la richiesta presentata dal Coordinatore del Consiglio di Corso di Studio in 

Informatica relativa alla necessità di attivare una procedura selettiva pubblica, 

per titoli, per il conferimento di incarichi di tutor per l’area INFORMATICA; 

Vista  la richiesta presentata dal Coordinatore del Consiglio di Corso di Studio in 

Matematica relativa alla necessità di attivare una procedura selettiva pubblica, 

per titoli, per il conferimento di incarichi di tutor per l’area MATEMATICA; 

Accertata  la disponibilità finanziaria nell’ambito del Bilancio d’Ateneo 2018 - Voce 

“Tutorato” Vincolo n. 1515/2018; 

 

DELIBERA 

 

L’emanazione di un bando per il conferimento di incarichi per lo svolgimento delle seguenti 

attività di tutoraggio, da n. 38 ore ciascuna: 

  n. 3 Incarichi Area Matematica (n. 1 Algebra, n. 1 Geometria, n. 1 Matematica per 

Informatica); 

 n. 2 Incarichi Area Informatica.  

 

 

 

 

 

 

 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 5 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

5 RICERCA – ASSEGNI DI RICERCA 

 

 

 Rinnovo Assegno di Ricerca (Bando di concorso D.D. n.14/2017) da parte del supervisore 

prof. Leone (NP n. 1491/2018) 

Assegnista: Giovanni Amendola (D.D. Appr. Atti n. 16/2017 e rinnovo DR. n. 389/2018)  

Titolo: Modelli per l'analisi sperimentale dei sistemi basati sulla logica. 

Responsabile Scientifico: prof. Nicola LEONE 

Fine attività 31/01/2019 richiesta rinnovo per 12 mesi 

 

 Rinnovo Assegno di Ricerca (Bando di concorso D.D. n. 74/2017) da parte del supervisore 

prof. Giorgio Terracina (NP n. 1508/2018) 

Assegnista: Francesco Cauteruccio (D.D. Appr. Atti n. 9/2018)  

Titolo: Tecniche per la strutturazione ed integrazione delle informazioni provenienti da fonti 

di dati eterogenee 

Responsabile Scientifico: prof. Giorgio Terracina  

Fine attività 31/01/2019 richiesta rinnovo per 12 mesi 

 

 Rinnovo Assegni di Ricerca (Bando di concorso D.D. n. 75/2017) da parte del supervisore 

prof.ssa Simona Perri  (NP n. 1507/2018) 

Assegnista:  Jessica Zangari (D.D. Appr. Atti n. 10/2018)  

Titolo: Sistemi di intelligenza artificiale per applicazioni data intensive 

Responsabile Scientifico: prof.ssa Simona Perri  

Fine attività 31/01/2019 richiesta rinnovo per 12 mesi 

 

 

5.a RICERCA – BANDO INCARICO DI CONSULENZA PER ATTIVITÀ DI RICERCA 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento 

 

Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno all’Università della Calabria emanato con D.R. n. 246 dell’11.02.2013;  

Vista la richiesta dei Responsabili Scientifici per il Dipartimento di Matematica e 

Informatica: Francesco Calimeri e Simona  Perri relativamente all’emanazione 

di un bando di consulenza della durata di 6 mesi per lo svolgimento della 

seguente attività supporto scientifico e metodologico volto (i) alla definizione di 

tecniche per l’acquisizione di dati a partire da sensori distribuiti sul territorio; 

(ii) alla progettazione di meccanismi per consentire il reperimento dei dati in 

near-real time dai suddetti sensori(iii) la definizione di Key Performance 

Indicators (KPI) a supporto delle smart cities, nell’ambito del Progetto di 

Ricerca PON S2BDW “Smarter Solution in the Big Data World” -  CUP 

B28I17000250008; 

Vista  la disponibilità finanziaria per € 10.000,00, al lordo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione e del percipiente, sul progetto UGOV 17S2BDW-

BigData fondi progetto S2BDW “Smarter Solution in the Big Data World” CUP 

B28I17000250008; 

 

DELIBERA 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 6 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

L’emanazione del bando di cui alle premesse, previa ricognizione interna, ai sensi del 

Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria emanato con D.R. n. 246 dell’11.02.2013. 

 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per la partecipazione a Progetti di Ricerca e modalità 

di destinazione delle relative quote di spese generali emanato con Decreto 

Rettorale n. 2382 e ss. mm. e ii.; 

Vista la circolare MISE n. 1447 del 14 maggio 2018; 

Vista il progetto, ammesso a finanziamento, dal titolo  Progetto dal titolo S2BDW 

“Smarter Solution in the Big Data World”  (CUP B28I17000250008) -  Decreto 

del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo 

economico n. 4763 del 4 agosto 2016; 

Vista  la comunicazione prot. n. 1128/2018 con la quale il partner Exeura S.r.l. rinuncia 

alle proprie quote progettuali del succitato progetto; 

 

DELIBERA 

 

Art.1 Il subentro del Dipartimento di Matematica e Informatica sulle attività originariamente in 

capo ad Exeura S.r.l., nello specifico OR1, OR5, e OR10, acquisendo i risultati di ricerca 

ottenuti e rilasciati dal rinunciatario.  

Art. 2 È riportato di seguito il quadro dei costi e contribuiti a seguito del subentro di cui 

all’Art.1. 
 

A.1) Attività di sviluppo Costo ammesso Costo Regioni meno sviluppate Contributo ammesso alla spesa 

A1.1 Personale interno 227.664,00  227.664,00  56.916,00  

A1.2 Spese Generali 56.916,00  56.916,00  14.229,00  

Totale A1.2 56.916,00  56.916,00  14.229,00  

A.2) Attività di ricerca  Costo ammesso   Costo ammesso   Contributo ammesso alla spesa  

A2.1 Personale interno 965.819,33  965.819,33  482.909,66  

A2.2 Spese Generali 241.454,83  241.454,83  120.727,42  

A2.4 Acquisizione Servizi di consulenza 70.000,00  70.000,00  35.000,00  

Totale Generale A.2) Attività di ricerca 1.277.274,16  1.277.274,16  638.637,08  
 

 

 

5.b RICERCA – PROPOSTA BANDO RICERCATORE DI TIPO A 

 

 

 

  Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori e ricercatori, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta 

degli aventi diritto, 

 
VISTI:  

 la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 7 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

 il Regolamento d’Ateneo; 

 il “Regolamento per la selezione dei Ricercatori a Tempo Determinato, di cui 

all’art.24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

 la deliberazione con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 

21 novembre 2018, ha approvato le linee guida per la realizzazione 

dell’intervento per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per Mobilità 

Internazionale per dottorandi e assegni di ricerca/ricercatori, secondo la 

Convenzione stipulata tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria in 

data 30 marzo 2018, rep. n. 1006; 

CONSIDERATO      che il Dipartimento di Matematica e Informatica, secondo la nota rettorale n. 

30518 del 28 novembre 2018, può procedere alla proposta di attivazione di una 

procedura di selezione per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato 

di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

PRESO ATTO      che la proposta di attivazione del Bando sul SSD MAT/08 è coerente con 

l’indicazione del Consiglio di Amministrazione di tener conto dei risultati 

nell’ultima Valutazione della Qualità della Ricerca nonché della attribuzione 

degli assegni di ricerca nel Dipartimento a valere sullo stesso Piano di intervento 

regionale; 
RITENUTO                  necessario procedere al fine di utilizzare le risorse assegnate; 

 

D E L I B E R A 

 

la proposta di bandire una procedura selettiva ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240, per il seguente posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a): 

 

Settore Concorsuale  01/A5 

Settore Scientifico-Disciplinare MAT/08 

Requisiti di ammissione alla 

selezione, con particolare riferimento 

agli standard minimi di qualità 

scientifica di cui alla Tabella A del 

Regolamento 

Possedere  almeno n. 4 pubblicazioni relative al 

settore o comunque significativamente collegate ad 

esso. 

Eventuale numero massimo, 

comunque non inferiore a 12, delle 

pubblicazioni da sottoporre a 

valutazione 

12 

Informazioni dettagliate sulle 

specifiche funzioni, sui diritti e i 

doveri e sul relativo trattamento 

economico e previdenziale 

Come da disposizioni di legge e regolamentari 

d’Ateneo 

Specificazione della copertura 

finanziaria complessiva con 

l’indicazione delle fonti di 

finanziamento e della loro 

consistenza 

Convenzione Regione Calabria 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 8 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Eventuale specificazione della lingua 

straniera di cui è richiesta la 

conoscenza 

Lingua Inglese 

Eventuale programma di ricerca e la 

sua durata 

   - 

Eventuali specifiche esigenze 

didattiche 
L’impegno didattico consisterà nella docenza di 

insegnamenti di pertinenza del SSD MAT/08 -  

Analisi Numerica per i corsi di studio triennali e 

magistrali dell’Università della Calabria. 

Eventuali criteri di scelta del 

candidato idoneo qualora i giudizi 

delle commissioni definiscano 

situazioni di ex aequo in coerenza con 

le esigenze di ricerca del 

dipartimento medesimo. 
(ai sensi dell’art.11, comma 1 del Regolamento, 

nel caso in cui il Dipartimento non intendesse 

avvalersi della facoltà di utilizzare il giudizio 

ex-aequo, non procedendo ad individuare i 

predetti criteri di scelta, la Commissione avrà 

l’obbligo di individuare un solo vincitore). 

Il candidato dovrà possedere una significativa 

esperienza di ricerca, comprovata da pubblicazioni 

scientifiche in articoli su riviste internazionali, 

nell’ambito dell’analisi numerica e più 

specificatamente nell’ambito della teoria 

dell’approssimazione e interpolazione multivariata di 

funzioni e dati. 
 

 

   

 

 

 

 

5.C RICERCA - PROPOSTA NOMINA MEMBRI COMMISSIONE PER RECLUTAMENTO RTDB 

 

  Il Consiglio di Dipartimento ristretto alla componente dei professori di ruolo, 

all’unanimità, 

 

Preso Atto     di quanto esposto dal Presidente; 

Visto            il DR 1723/2018 con cui sono state indette le procedure selettive per la copertura 

di n. 18 posti di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), 

della Legge 240/2010, tra cui n.1 posto presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica relativo al SSD INF/01 – SC 01/B1; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di 

cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (D.R. 22/07/2011, n. 1765 

aggiornato al D.R. 3/10/2018, n. 1485) ed in particolare l’art. 8 c.2, lett. a);  

Vista        la disponibilità del Professore Gianluigi Greco di far parte della Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva; 

 

DELIBERA 

 

di designare il Professore Gianluigi GRECO quale componente della Commissione giudicatrice 

della procedura selettiva per un posto di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, 

lett. b), della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica per il Settore 

Concorsuale 01/B1 – SSD INF/01. 

    

 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 9 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, ristretto alla componente dei professori di prima fascia, 

all’unanimità 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto             il DR 1723/2018 con cui sono state indette le procedure selettive per la copertura 

di n. 18 posti di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), 

della Legge 240/2010, tra cui n.1 posto presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica relativo al SSD INF/01 – SC 01/B1; 

Vista la proposta dei quattro nominativi da sorteggiare per il Settore Concorsuale 01/B1 

- Settore Scientifico Disciplinare INF/01 

Visto il Regolamento di Ateneo per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di 

cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (D.R. 22/07/2011, n. 1765 

aggiornato al D.R. 3/10/2018, n. 1485) ed in particolare l’art. 8 c.2, lett.b);  

 

DELIBERA 

 

di proporre i nominativi sotto riportati, per la successiva operazione di sorteggio ai fini 

dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice della procedura selettiva 

per un posto di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), della Legge 

240/2010 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica per il Settore Concorsuale 01/B1 

– SSD INF/01: 

 la Professoressa Sabrina De Capitani di Vimercati dell’Università degli Studi di Milano  

 il Professore Roberto Navigli dell’Università di Roma «La Sapienza» 

 il Professore Giuseppe Persiano dell’Università degli Studi di Salerno  

 il Professore Salvatore Ruggieri dell’Università di Pisa 

   

 

 

6. RATIFICA DECRETI  

 

Decreto Direttoriale n. 118 del 29 novembre 2018: procedura selettiva per n. 1 incarico di 

collaborazione occasionale per attività  di Consulenza e supporto al Responsabile del Sistema di 

Gestione della Qualità del Dipartimento nella preparazione e nella conduzione degli audit, interni ed 

esterni, per la certificazione dei Sistemi di Gestione della Qualità, ai sensi della norma UNI EN ISO 

9001:2015, nel settore IAF 37 (ex EA37).  

 

 

 

 

7. VARIAZIONI DI BILANCIO 

 
 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

Visto il bando POR CALABRIA FESR 2014 2020 - Azione 1.2.2 “Supporto alla 

realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 

tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 

realizzazione delle strategie di S3”; 

Visto il Decreto di concessione delle agevolazioni: n. 11273 del 12/10/2017 relativo al 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 10 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

suddetto bando che per il progetto POR IoT Real Time Analytics per l Energy 

Management– responsabile scientifico Prof. Pasquale Rullo – delibera per 

l’Università della Calabria un’agevolazione totale pari a € 75.066,00 per la spesa 

relativa a Ricerca Industriale di cui € 45.000,00 per il Dipartimento di 

Matematica e Informatica; 

Vista             la carta contabile n. 0024246/2018 pari a € 11.184,68 relativa alla liquidazione del 

primo SAL; 

 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio 

 

Progetto 17POR-IFM 

Voce CO.AN Importo Costo/Ricavo 

CA.03.01.03.03 Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi da Enti pubblici 
€ 31.770,00 Ricavo 

CA.04.02.03.01.01 Missioni personale docente e ricercatore € 11.184,68 Costo 

CA.04.04.01.01 Accantonamento a fondo rischi su progetti € 3.177,00 Costo 

CA.04.02.12.22  Quote accantonate da ripartire € 17.408,32 Costo 

 

relativamente al progetto di cui alle premesse, il cui piano finanziario è di seguito riportato:  

 

Attività Costo ammesso 

A.2) Attività di ricerca 

A2.1 Personale interno 65.275,00 

A2.2 Spese Generali 9.791,00 

Totale  75.066,00 

Totale contributo richiesto 56.000,00 
 

   

 

 
 

 

 

 

 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 11 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

Vista la carta contabile n. 0025705/2018 pari a € 613,13 relativa alla donazione per 

premi di laurea in memoria del Prof. Sankata Prasad Singh; 

Vista la carta contabile n. 0026024/2018 pari a € 450,00 relativa al trasferimento da 

parte del Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” con sede in Cosenza nell’ambito 

della convenzione prot. n. 1202/2017; 

 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio. 

 

Progetto 17LICEOMATEMATICO 

Voce CO.AN Importo Costo/Ricavo 

CA.03.02.06.01 Contributi da altri (pubblici) € 450,00 Ricavo 

CA.04.02.12.24 Missioni personale docente e ricercatore € 450,00 Costo 

 

  

premi_studio_laurea 

Voce CO.AN Importo Costo/Ricavo 

CA.04.02.01.05.01 Altre borse di studio € 631,13 Costo 

CA.03.02.07.01 Contributi da altri (privati) € 631,13 Ricavo 
 

   

 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto    di quanto esposto dal Presidente; 

Visto il DR 473/2018 e la delibera del CdA del 22/10/2018 con cui sono state 

assegnate le quote di Dotazione Ordinaria al Dipartimento di Matematica e 

Informatica; 

 

DELIBERA 

 

 di allocare la Dotazione Ordinaria del Dipartimento sulle diverse voci di spesa per come 

di seguito riportato: 

Voce COAN Descrizione  D.O. 2017  

CA.04.02.08.11 Utenze e canoni per telefonia fissa 2017 5.138,18 

CA.01.01.02.02 Impianti e Attrezzature      10.000,00  

CA.01.01.02.05 Mobili e Arredi 10.000,00 

CA.04.02.01.10 Tutorato        5.000,00  



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 12 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

CA.04.02.03.06 Organizzazione manifestazioni e convegni        5.000,00  

CA.04.02.07.02 
Acquisto materiale bibliografico, anche on line, non 

inventariabile 
         400,00  

CA.04.02.08.06 Assistenza  e manutenzione servizi informatici        2.000,00  

CA.04.02.08.08 Smaltimento rifiuti nocivi        2.000,00  

CA.04.02.08.20 Traslochi e facchinaggi 2.000,00 

CA.04.02.08.23 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

apparecchiature 
       2.500,00  

CA.04.02.09.01 Materiale di consumo 7.387,38 

CA.04.02.09.02 Cancelleria 4.000,00 

CA.04.02.09.03 Materiale igienico-sanitario        1.000,00  

CA.04.02.12.01 Missioni al personale  tecnico amministrativo        1.500,00  

CA.04.04.01.06 Altri accantonamenti      70.000,00  

CA.04.05.03.03 Spese e commissioni bancarie e postali      300,00  

 
  

    di ripartire la voce CA.04.04.01.06 ai gruppi di ricerca del Dipartimento secondo i 

medesimi criteri adottati nell’anno 2017, dando mandato alla Commissione composta dal 

Prof. Francesco Dell’Accio, dal Prof. Gianluigi Greco, dal Prof. Giuseppe Marino, dal 

Prof. Nicola Leone e dal Prof. Dino Sciunzi, di avviare l’iter per la presentazione delle 

domande dei gruppi di ricerca – con scadenza il 15 gennaio 2018 – e per la loro 

successiva elaborazione. 
 

 

 

 

 

8.  SORTEGGIO MEMBRI COMMISSIONE PER RECLUTAMENTO RTDB 

 

 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità,  

 

Preso Atto    di quanto esposto dal Presidente; 

Vista la proposta del nominativo indicato dal Consiglio di Dipartimento in seduta 

ristretta ai professori di Ruolo ai sensi del Regolamento di Ateneo per la selezione 

dei ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240 (D.R. 22/07/2011, n. 1765 aggiornato al D.R. 3/10/2018, n. 1485) ed 

in particolare l’art. 8 c.2, lett. a); 

Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento, ristretto alla componente dei 

professori di ruolo, all’unanimità, designa il Professore Gianluigi GRECO quale 

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva in oggetto; 

Vista             la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento, ristretto alla componente dei 

professori di prima fascia, all’unanimità,  propone una rosa di quattro nominativi 

da sorteggiare per  il Settore Concorsuale 01/B1  - Settore Scientifico Disciplinare 

INF/0, ai sensi del Regolamento di Ateneo per la selezione dei ricercatori a tempo 

determinato di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (D.R. 

22/07/2011, n. 1765 aggiornato al D.R. 3/10/2018, n. 1485) ed in particolare l’art. 

8 c.2, lett.b); 



 

CdD 9 del 21/12/2018 

 

Pag. 13 di 13 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Visto l’esito delle operazioni di sorteggio, effettuato in seduta pubblica alla presenza di 

un funzionario indicato dal Dirigente dell’Area Risorse Umane dell’Ateneo;   

Visto il Regolamento di Ateneo per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di 

cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (D.R. 22/07/2011, n. 1765 

aggiornato al D.R. 3/10/2018, n. 1485) ed in particolare l’art. 8; 

Constatato   che il Prof. Gianluigi Greco e i nominativi individuati mediante le operazioni di 

sorteggio soddisfano i requisiti di cui al comma 3 del succitato art. 8;   

 

DELIBERA 

 

di designare i seguenti professori quali componenti della Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva per un posto di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica per il Settore 

Concorsuale 01/B1 – SSD INF/01: 

 

1. Prof. Gianluigi Greco, P.O. - Università della Calabria 

2. Prof.ssa Sabrina De Capitani di Vimercati P.O. - Università degli Studi di Milano 

3. Prof. Giuseppe Persiano, P.O. - Università di Salerno   

   

 


